
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 42  delibera

Data  19-04-2021

OGGETTO: INDIRIZZI PER LA RICOSTRUZIONE DEGLI
EDIFICI COMUNALI DI VIA ROMA, CENSITI AL FG 59 P.LLA
311, E L'ADESIONE AL CONSORZIO "ID 2765 AMATRICE
CENTRO"

L’anno    duemilaventuno  il giorno   diciannove del mese  di   aprile   alle ore  17:00  nella sede comunale,
in seguito a convocazione disposta dal  Vice Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta   il  Segretario  Comunale D.ssa        Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Massimo Bufacchi

in qualità di VICE SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno

24 agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive

scosse di forte intensità, che hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti, dispersi,

sfollati e gravi danneggiamenti su tutto il territorio del Comune di Amatrice;

ATTESO che i successivi terremoti del 26 - 30 ottobre 2016 e del 18 gennaio 2017 hanno ulteriormente

aggravato il livello di danno provocando altri crolli e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, agli

edifici pubblici, di culto e privati e alla rete dei servizi essenziali e alle attività economiche;

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2017 n. 189 e s.m.i, art. 11 recante ad oggetto “Interventi su centri

storici e su nuclei urbani e rurali”;

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 19 del 07/04/2017(artt. 15-16-18)

contenente le “Misure per il ripristino con miglioramento sismico e la ricostruzione di immobili ad uso

abitativo gravemente danneggiati o distrutti dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” e

le ss.mm.ii introdotte con le Ordinanze del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 28 del

09/06/2017, n. 46 del 11/01/2018 e n. 62 del 03/08/2018;

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 39 del 05/09/2017 (art. 3) recante

ad oggetto “Principi di indirizzo per la pianificazione attuativa connessa agli interventi di ricostruzione nei

centri storici e nuclei urbani maggiormente colpiti dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto

2016”;

PREMESSO CHE con D.C.C. n. 38 del 09/03/2021 è stata approvata la perimetrazione dell’aggregato ID

2765;

VISTO CHE con D.C.C. n. 49 del 29/03/2021 è stata approvata la proposta di Programma Straordinario di

Ricostruzione – ambito 0 Amatrice Capoluogo, Centro Abitato Storico – Stralcio 1, ai sensi dell’O.C.S.R.

107/2020;

CONSIDERATO CHE all’interno della perimetrazione suddetta ricade l’immobile censito al Catasto

Fabbricati al Foglio 59 p.lla 311, che alla data del sisma era la sede di parte degli Uffici Comunali (tra cui

Anagrafe, Personale, Ufficio Tecnico, ecc.);

VISTA la Circolare Esplicativa del Commissario Straordinario per la Ricostruzione “Interventi su edifici di

proprietà mista pubblica e privata. Istruzioni operative”;

EVIDENZIATO CHE da una ricognizione effettuata presso l’Agenzia delle Entrate, tramite piattaforma

Sister, l’immobile de quo risulta erroneamente intestato alla ASL di Rieti;

VERIFICATO CHE l’immobile è stato acquisito dal Comune di Amatrice, ai sensi della L.R. Lazio n. 22

del 29/05/1978, come previsto dall’art. 25 del D.P.R. 616 del 24 luglio 1977;

ATTESO CHE l’immobile è nell’elenco del patrimonio disponibile del Comune di Amatrice, come risulta

dalla D.G.C. n. 40 del 14.04.2021;



PRESO ATTO CHE con nota prot. 7504 del 15/04/2021, lo Scrivente Ente veniva convocato, in qualità di

proprietario, alla riunione per l’approvazione e costituzione mediante sottoscrizione di atto costitutivo e

statuto del Consorzio “ID 2765 AMATRICE CENTRO”, che si terrà in data 23/04/2021 alle ore 16:00, in

modalità video conferenza;

VISTA la legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i.;

VISTO l’art. 16 del D.P.R. n. 66 del 06/02/1981;

VISTO l’art. 12 della D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018;

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

VISTA la Legge n. 229 del 15/12/2016;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

Di approvare lo Schema di atto costitutivo e Statuto del Consorzio Obbligatorio, pervenuto in data-

15/04/2021;

Di approvare lo Schema di Contratto tipo per lo svolgimento di prestazione d’opera intellettuale in favore-

di committenti privati per la ricostruzione post – sisma 2016, pervenuto in data 15/04/2021;

Di dare mandato al Vice Sindaco Dott. Massimo Bufacchi a rappresentare il Comune di Amatrice nella-

riunione che si terrà il giorno 23/04/2021, anche al fine di nominare il Presidente di Consorzio e conferire

incarico professionale allo studio tecnico;

Di autorizzare il Vice Sindaco Bufacchi a conferire opportuna delega, se ritenuto necessario, ad uno dei-

Consiglieri Comunali;

Di dare mandato al Settore IV – LLPP, manutenzione e Patrimonio di aggiornare l’intestazione del bene-

immobile al Catasto Fabbricati;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con voti favorevoli unanimi, ai sensi dell’art.-

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 200 n. 267.

http://www.regione.lazio.it/rl_main/?vw=documentazioneDettaglio&id=40214


La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    V I C E      S I N D A C O I L   S E G R E T A R I O

F.to  Massimo Bufacchi F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 26-04-2021                      Reg. 694

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 19-04-2021

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 19-04-2021
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


